No entanto, Excelência, as atuais dificuldades financeiras da 

Autora e sem outra alternativa, opta esta pela tomada de decisão pelo 

ajuizamento do presente pedido de recuperação judicial - para que assim 

possam, com a tutela do Poder Judiciário, renegociar os seus débitos, na 

ordem de R$ 4.198.673,91 (Quatro milhões, cento e noventa e oito 

mil seiscentos e setenta e três reais e noventa e um centavos). 

Vejamos abaixo a dívida consolidada da empresa: 

É fato, então, que a requerente, assim como a maioria das 

empresas brasileiras, em especial no seguimento do combustível (Vide 

notícias do setor, juntadas em anexo), sofreram – e muito - nos últimos

[...]

Assim, há não apenas o direito da Autora em buscar a proteção 

da Lei de Recuperações Judiciais e Falências, como também de ver 

garantido este direito e seu respectivo resultado útil, visto que envolverá 

seus credores e a restruturação de um passivo de R$ 4.198.673,91 

(Quatro milhões, cento e noventa e oito mil seiscentos e setenta e 

três reais e noventa e um centavos). 

Como já se salientou, na hipótese de não deferimento da 

medida postulada – com a concessão do stay period -, corre-se o grave 

risco de que credores proponham novas medidas expropriatórias – 

mormente, os bancos - subtraindo ativos e desfalcando duramente a

[...]

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL QUE SOMA NO "ATIVO" E"PASSIVO" A IMPORTÂNCIA 
DE R$ 656.183,98 (SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO 
CENTAVOS) RESSALVADO QUE A RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL CONTABILISTA FICA RESTRITA APENAS AO 
ASPECTO MERAMENTE TECNICO DESDE QUE RECONHECIDAMENTE OPEROU COM ELEMENTOS E DADOS COMPROVANTES 
FORNECIDOS PELA GERÊNCIA DA FIRMA QUE SE RESPONSABILIZA PELA SUA EXATIDÃO E VERACIDADE

[...]

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL QUE SOMA NO "ATIVO" E"PASSIVO" A IMPORTÂNCIA 
DE R$ 1.884.384,42 (HUM MILHÃO, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS 
E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) RESSALVADO QUE A RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL CONTABILISTA FICA 
RESTRITA APENAS AO ASPECTO MERAMENTE TECNICO DESDE QUE RECONHECIDAMENTE OPEROU COM ELEMENTOS E DADOS 
COMPROVANTES FORNECIDOS PELA GERÊNCIA DA FIRMA QUE SE RESPONSABILIZA PELA SUA EXATIDÃO E VERACIDADE

[...]

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL QUE SOMA NO "ATIVO" E"PASSIVO" A IMPORTÂNCIA 
DE R$ 1.899.107,01 (HUM MILHÃO, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E SETE REAIS E UM CENTAVO) 
RESSALVADO QUE A RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL CONTABILISTA FICA RESTRITA APENAS AO ASPECTO 
MERAMENTE TECNICO DESDE QUE RECONHECIDAMENTE OPEROU COM ELEMENTOS E DADOS COMPROVANTES FORNECIDOS 
PELA GERÊNCIA DA FIRMA QUE SE RESPONSABILIZA PELA SUA EXATIDÃO E VERACIDADE